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Rätt till servicetoalett 
 

Umeå kommun bör utveckla riktlinjer för så kallade servicetoaleƩer vars grundkrav bland 
annat inkluderar skötbrits för vuxna och god venƟlaƟon. ServicetoaleƩer bör i övrigt vara 
välutrustade och anpassade för aƩ Ɵllgodose specifika behov för personlig hygien och ha 
tydliga och enkla instrukƟoner för användaren. 

Idag saknar alla våra anpassade offentliga toaleƩer väsentliga funkƟoner såsom 
vuxenskötbord, brits eller säng för blöjbyten och en lyŌ. Det innebär aƩ personer med behov 
av dessa hjälpmedel tvingas lägga sig direkt på golvet eller helt avstå från aƩ byta blöja eller 
stomi. Det gör aƩ Ɵllgängligheten Ɵll det offentliga rummet begränsas väsentligt för de 
personer som berörs.  

En stabil brits som ändå kan justeras eller en säng för vuxna i behov av blöjbyten eller vård är 
eƩ självklart behov som måste kunna fyllas. ServicetoaleƩen bör vara utrustad och uƞormad 
så aƩ den kan Ɵllgodose användarnas behov och anpassade för aƩ möjliggöra byte av blöja 
och byte av ostomi / urostomi. Det behövs justerbara britsar eller fasta britsar med lyŌ för 
aƩ möjliggöra säkra, hygieniska och ergonomiska blöjbyten, och för aƩ minska risk för skador 
för både brukare och omsorgspersonal. 

På offentliga toaleƩer bör det finnas eƩ Ɵllräckligt stort och lämpligt inreƩ privat utrymme 
med möjlighet Ɵll integritet när man hanterar stomi. Det behövs först och främst en lämplig 
ändamålsenlig yta, mycket god venƟlaƟon och väl förslutningsbara sopkärl samt en brits för 
säkra och hygieniska blöjbyten på vuxna personer. 

Det behöver finnas eƩ färdighetstänkande redan i arkitekturens uƞormning och i 
inredningsdesignen. Där det nu inte funnits deƩa tänk så måste kommunen inventera var i 
det kommunala beståndet eller i de förhyrda lokalerna som servicetoaleƩer kan byggas. Det 
måste vara mjöligt aƩ skapa åtminstone en eller eƩ fåtal servicetoaleƩer i Umeå kommun. 

Jag yrkar: 

- aƩ förvaltningen förbäƩrar Ɵllgängligheten på eƩ antal utvalda bland befintliga 
offentliga toaleƩer för rörelsehindrade samt installerar stärkt venƟlaƟon, lyŌ och 
andra nödvändiga Ɵllbehör så aƩ vuxna personer med fysisk funkƟonsnedsäƩning ges 
möjlighet aƩ under värdiga och säkra förhållanden kan gå på toaleƩen. 

- aƩ Umeå kommun vid upphandlingar inför byggandet av fasƟgheter och lokaler 
ställer krav på aƩ det ska finnas servicetoaleƩer där det är lämpligt samt aƩ 
tjänstepersoner även i detaljplanearbetet informerar och följer upp aƩ tekniker och 
andra konsulter som anlitas fakƟskt införlivar behovet av servicetoaleƩer i siƩ arbete 
och sina förslag. 
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